[image: ]

Download PDF

ads:

[image: alt]

1- RELATÓRIO
A Sociedade R.I.S. de Educação e Cultura teve aprova
do, pelo Parecer 593/87, o projeto para funcionamento do Curso Superior de
Tecnologia de Processamento de Dados a ser ministrado pela Faculdade de Ciên
cias Leonardo da Vinci, em São Paulo, com 80 vagas totais anuais distribuídas
em duas turmas de 40 alunos.
0 referido Parecer foi homologado pelo Exmo. Sr. Mi-
nistro da Educação em 13.08.87.
Pela Portaria 315/87 foi designada Comissão Verifica
dora das condições para funcionamento do curso, que apresentou relatório
identificando algumas falhas que poderiam inviabilizar o curso.
Ao tomar conhecimento do teor do relatório a Insti-
tuição dirigiu-se a este conselho, justificando as falhas encontradas e soli-
citando a visita de nova Comissão Verificadora que pudesse comprovar que
todos os problemas apontadas estavam solucionados.
0 Relator acolheu o pedido, razão por que foi exarado
o Parecer 38/88 em que se pedida fosse designada nova Comissão Verificadora
para analisar a situação da Sociedade R.I.S. de Educação e Cultura, quanto
ao pretendido curso.
Pela Portaria SESU/MEC 252/88 foi designada nova Co
missão Verificadora que, após visitar a Instituição, concluiu que o curso a
presenta condições para funcionamento, tendo se manifestado favoravelmen-
te, Sugeriu, entretanto que o interessado adquirisse microcomputadores mais
modernos, assinatura de periódicos nacionais e internacionais e monografias
da área de Ciências da Computação.
Tais exigências foram comunicadas ao interessado
através do DC 347/88, o que vem de ser comprido.
A Instituição em atendimento ao solicitado adquiriu
mais 10 microcomputadores compatíveis PCXT, 16 bits, aumentando, assim, o
equipamento já existente; foram efetivadas assinaturas de novos periódicos
Técnicos Científicos Nacionais e Internacionais e adquiridas monografias da
área das Ciências da Computação, publicados por Universidades Brasileiras.
Desse modo, está o curso em condições de ser aprovado.
Jo
ã

o Paulo do Valle Mendes
Autorização (execução de projeto) para funcionamento do Curso Su-
perior de Tecnologia de Processamento de Dados
SOCIEDADE R.I.S. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ads:

[image: alt]

Livros Grátis

http://www.livrosgratis.com.br

Milhares de livros grátis para download.

[image: alt]
II - VOTO DO RELATOR

À vista do exposto é o Relator de parecer que pode ser
autorizado o funcionamento do Curso Superior de Tecnologia de Processamento de Da-
dos, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Leonardo Da Vinci, mantida pela
Sociedade R.I.S, de Educação e Cultura, em São Paulo, SP, com 80 vagas totais
anuais, distribuídas em 2 turmas de 40 alunos cada uma.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA
Relator.
A Câmara de Ensino Superior, 12 Grupo acompanha o voto do
Sala das Sessões, em de janeiro de 1989.

ads:

[image: alt]
TV - DECISÃO DO PLENÁRIO
O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a
Conclusão da Câmara.
Sala Barretto Filho , em de

de 19

[image: alt]Livros Grátis
( http://www.livrosgratis.com.br )

Milhares de Livros para Download:

Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas

[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo

[image: alt]